CAMILO RAFAGNIN
VEREADOR DO PT
INDICAÇÃO nº
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

          O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, proceda estudos no sentido de viabilizar a instalação de bicicletários em pontos estratégicos da Avenida Julio Assis Cavaleiro.
JUSTIFICATIVA

A iniciativa visa atender a demanda cada vez mais crescente de ciclistas e incentivar a prática do ciclismo, tanto para lazer como para o trabalho. Os bicicletários também garantiriam mais segurança aos proprietários de bicicletas.

Importante lembrar que, a bicicleta é uma modalidade de transporte eficiente, saudável e ecologicamente correta, portanto, temos que incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte, e criar atitudes favoráveis aos deslocamentos cicloviários.

O bom planejamento cicloviário necessita de segurança viária para circulação bem como de infraestrutura adequada de estacionamento para bicicletas
Diante disso, solicitamos ao Senhor Prefeito Municipal que atenda a presente Indicação, antecipadamente agradecemos.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 26 de junho de 2017.
               CAMILO RAFAGNIN
             VEREADOR